
The Manhattan ProjecT
ZAČÍNÁ GLOBÁLNÍ

BOJ O MOC V ÚSVITU
ATOMOVÉHO VĚKU

Hra pro 2-5 hráčů od Brandona Tibbettse
Copyright 2011 Minion Games. Všechna práva vyhrazena.

ROČNÍK XCIV, č. 23 431 NEDĚLE, 12. SRPNA 1945 TŘI CENTY



2   Manhattan Project

VÁŠ ÚKOL
Získáváte body výrobou, testováním a nakládáním ja-

derných bomb. První národ, který dosáhne vítězného

cíle,  se  stane  dominantní  supervelmocí  světa  a  vy-

hraje hru!

Vítězný cíl závisí na počtu hráčů:

2 hráči: 70 bodů

3 hráči: 60 bodů

4 hráči: 50 bodů

5 hráčů: 45 bodů

BYLA OBJEVENA
NOVÁ REVOLUČNÍ

TECHNOLOGIE
Náhle si každá velká vojenská mocnost uvědomuje její destruktivní poten-
ciál. Dokáže se váš národ ujmout vedení v tomto novém zbrojařském zá-
vodu a stát se tak dominantní supervelmocí světa?

Ve hře Manhattan Project se stáváte vůdcem velkého národního atomové-
ho programu ve smrtícím závodě o výrobu stále větších a lepších bomb.
Ovšem  tohle  není  žádný  mírumilovný  závod!  Nesmíte  váhat  použít
chytrou špionáž a vojenskou sílu k rozšíření  svých plánů a k zajištění
pravého místa pro svůj národ!



Manhattan Project   3
HERNÍ KOMPONENTY

1 hlavní deska
5 osobních desek

(1 v každé barvě)

5 žetonů stíhačů
(1 v každé barvě)

5 žetonů bombardérů
(1 v každé barvě)

48 mincí
(38× $1 a 10× $5)

30 karet
bomb

50 karet budov
(6 počátečních budov
a 44 běžných budov)

5 kartiček
implozního

testu

15 barevných
žetonů pro

hráče

10 žetonů
naložení

16 žetonů
poškození

(oboustranných)

40 kostiček
uranové rudy

stupnice 
stíhačů

stupnice 
bombar-
dérů
políčka 
pro bu-
dovy

72 pracovníků:
24 dělníků
(4 v každé hráčské barvě a 4 šedí 
smluvní)

24 vědců
(4 v každé hráčské barvě a 4 šedí 
smluvní)

24 inženýrů
(4 v každé hráčské barvě a 4 šedí 
smluvní)



4   Manhattan Project

1. PŘIPRAVTE DESKU A ZÁSOBU
Umístěte hlavní desku doprostřed stolu. Umístěte je-
den žeton v barvě každého hráče na spodní políčko
stupnice  plutonia,  stupnice  obohaceného  uranu  a
stupnice špionáže.

Vytvořte vedle desky společnou zásobu z následují-
cích předmětů:

» 50 karet budov
» 30 karet bomb
» 10 žetonů naložení
» 16 žetonů poškození
» 48 mincí (38× $1, 10× $5)
» 40 kostiček uranové rudy
» 12 šedých smluvních pracovníků
» 4 inženýři v každé hráčské barvě
» 4 vědci v každé hráčské barvě

Roztřiďte kartičky implozních testů podle hodnoty. V
závislosti na počtu hráčů budou použity jen některé z
nich. Na rubu každé kartičky je uveden počet hráčů:

Ve 2 hráčích použijte „0“ a „6“.
Ve 3 hráčích použijte „0“, „4“ a „8“.
Ve 4 hráčích použijte „0“, „2“, „4“ a „6“.
V 5 hráčích použijte všech pět kartiček.

Umístěte  příslušné  kartičky  do  společné  zásoby  a
ostatní vraťte do krabice.

Poznámka: Hrajete-li v méně než 5 hráčích, můžete
do krabice vrátit všechny nepoužité komponenty.

2. PŘIPRAVTE STAVEBNÍ TRH
Stavební  trh  na  hrací  desce  ob-
sahuje budovy, které bude možné
postavit. Zamíchejte 6 karet počá-
tečních  budov  (s  červeným  ru-
bem) a vyložte na každé ze šesti
políček na stavebním trhu jednu z
nich  lícem  nahoru  (začněte
políčkem $2). Zamíchejte 44 karet
běžných  budov  a  vyložte  vrchní
kartu  lícem  nahoru  na  políčko
$20. Balíček zbylých karet vraťte
lícem dolů do společné zásoby.

3. PŘIPRAVTE KARTY BOMB
Zamíchejte 30 karet bomb. Vezměte tolik karet, kolik
hraje hráčů plus jednu, a vyložte je lícem nahoru do
řady vedle společné zásoby (tj. ve hře tří hráčů čtyři
karty atd.). To jsou bomby, které bude momentálně
možné  vyvíjet.  Balíček  zbylých  karet  vraťte  lícem
dolů do společné zásoby.

4. PŘIPRAVTE HRÁČSKÉ ZÁSOBY
Každý hráč si vybere barvu a položí si před sebe pří-
slušnou osobní desku. Je důležité, aby všichni hráči
dobře viděli a dosáhli na desky ostatních hráčů. Kaž-
dý hráč si také vezme:

4 dělníky ve své zvolené barvě

$10 v mincích

1 žeton stíhače ve své barvě – umístí si jej na
políčko „1“ své stupnice stíhačů

1 žeton bombardéru ve své barvě – umístí si
jej na políčko „1“ své stupnice bombardérů

Své dělníky a peníze si umístěte do své osobní záso-
by. Zdroje ze své osobní zásoby budete moci využívat
pouze  vy  sami.  Vaše  zdroje  (mince,  pracovníci,
uranová  ruda  atd.)  jsou  vždy  veřejnou  informací  a
musí na ně vidět všichni hráči.

5. DEJTE VŠEM POČÁTEČNÍ BONUS
Náhodně vyberte začínajícího hráče. Od něj bude hra
pokračovat po směru hodinových ručiček. Dejte kaž-
dému hráči počáteční bonus ze společné zásoby pod-
le tahového pořadí:

1. hráč nedostane žádný bonus
2. hráč dostane $2
3. hráč dostane $4
4. hráč dostane $2 a 1 vědce nebo inženýra ve
své barvě (dle svého výběru)
5. hráč dostane $4 a 1 vědce nebo inženýra ve
své barvě (dle svého výběru)

PŘÍPRAVA HRY
URANOVÁ RUDA
Přírodní uranové rudě se v angličti-
ně  často  říká  „yellowcake“  („žlutý
koláč“)  kvůli  žluté  barvě  koncent-
rovaného uranového prachu, který se z rudy zís-
kává.  V  této  hře  budete  muset  shromažďovat
uranovou rudu, kterou představují žluté dřevěné
kostičky,  a  zpracovávat  ji  do  paliva,  které  po-
třebujete do svých bomb.



Manhattan Project   5

UMÍSTĚNÍ PRACOVNÍKŮ
Rozhodnete-li  se  ve  svém tahu  umístit  pracovníky,
musíte vykonat tyto dva kroky v uvedeném pořadí:

Krok 1: Můžete umístit  jednoho  pracovníka na
hlavní desku a potom:

Krok 2: Můžete umístit pracovníky na libovolný
počet budov na vaší osobní desce. Tento krok
můžete  opakovat  tolikrát,  kolikrát  chcete,
dokud vám nedojdou pracovníci  nebo budovy,
do nichž je budete moci umisťovat.

Oba kroky jsou dobrovolné, ale ve svém tahu musíte
umístit  alespoň  jednoho  pracovníka.  Podrobnosti  o
umisťování pracovníků viz „Umisťování pracovníků“.

Když umístíte pracovníka na hlavní desku nebo bu-
dovu,  může  tento  pracovník  okamžitě  vykonat  uve-
denou pracovní akci (viz „Pracovní akce“).

Navíc kdykoli během svého tahu můžete provést li-
bovolný počet bombových akcí (viz „Bombové akce“).

STAŽENÍ PRACOVNÍKŮ
Rozhodnete-li se ve svém tahu stáhnout pracovníky,
musíte vykonat tyto tři kroky v uvedeném pořadí:

Krok 1: Vraťte si všechny své trvalé pracovníky z
hlavní  desky  a  všech  osobních  desek  do  své
osobní  zásoby.  V  této  chvíli  si  neberte žádné
pracovníky ze společné zásoby.

Krok  2: Vraťte  všechny  pracovníky  na  svých
budovách, bombách a kartičkách implozních tes-
tů do příslušných zásob. Smluvní pracovníci se
vracejí do společné zásoby, trvalí pracovníci do
zásob svých majitelů.

Krok 3: Vraťte  všechny smluvní pracovníky na
hlavní desce a ve své osobní zásobě  do společné
zásoby.

Poznámka: Na konci vašeho tahu by tedy neměli být
žádní pracovníci na vašich budovách, bombách a kar-
tičkách  implozních  testů.  Všech  vašich  12 trvalých
pracovníků by mělo být ve vaší osobní zásobě nebo
ve společné zásobě a žádní smluvní pracovníci by ne-
měli být na hlavní desce ani ve vaší osobní zásobě.
Výsledkem stažení pracovníků musí být to, že si stáh-
nete aspoň jednoho svého trvalého pracovníka. Není-
li  to možné, musíte si zvolit možnost umístění pra-
covníků.

Příklad:  Červený se ve svém tahu rozhodne stáhnout
své pracovníky:

Všichni  červení  pracovníci  se  vrátí  do  jeho
osobní zásoby (ale ne pracovníci ve společné zá-

sobě, které ještě nezískal). Všimněte si, že červený už má
jednoho pracovníka ve své zásobě na začátku tahu.

Všichni  pracovníci  na  budovách,  bombách  a
implozních  testech  červeného  se  vrátí  do  pří-

slušných zásob (nezávisle na tom, komu patří).

Všichni smluvní pracovníci na hlavní desce a v
osobní zásobě červeného se vrátí do společné záso-

by.

TAHY HRÁČŮ
Manhattan Project se hraje na tahy. Začíná začínající hráč a pak hrá-
či pokračují ve směru hodinových ručiček. Hráči provádějí tahy tak
dlouho, až někdo získá dostatek bodů, aby splnil podmínku vítězství.

Ve svém tahu si musíte vybrat jednu a pouze jednu z těchto možnos-
tí:

buď umístit pracovníky,
nebo stáhnout pracovníky.

Důležité: Jestliže nemáte ve své osobní zásobě žádné pracovníky,
které byste mohli umístit, musíte si zvolit stažení pracovníků.

To, co budete ve svém tahu dělat, záleží na tom, co jste si vybrali:

Osobní zásoba červeného Osobní zásoba modrého



6   Manhattan Project

Ve hře jsou tři druhy pracovníků: dělníci, inženýři a
vědci. Všechny tři druhy se používají stejným způso-
bem:  mohou  být  umístěni  na  pracovní  políčka  na
hlavní  desce  nebo  na  kartách  budov.  Když  je  pra-
covník  umístěn,  může  okamžitě  provést
pracovní akci (viz „Pracovní akce“).

Pracovníci mohou být trvalí (ve vaší barvě)
nebo smluvní (šedí). Ve svém tahu můžete
používat  oba  druhy  pracovníků.  Trvalí  a
smluvní pracovníci mají po umístění na pra-
covní  políčko  nebo  na  budovu
naprosto  stejný  efekt  a  lze  je
dokonce navzájem kombinovat.

UMÍSTĚNÍ PRACOVNÍKŮ NA HLAVNÍ 
DESKU
Hlavní  deska  je  rozdělena  na  několik  částí,  které
představují  různé  činnosti,  na  které  můžete  poslat
své pracovníky.  Na každé části  je  zobrazeno jedno
nebo více pracovních políček.

Ve svém tahu můžete umístit jednoho pracovníka na
jedno pracovní políčko na hlavní desce. Na každém
pracovním políčku smí být pouze jeden pracovník (vý-
jimky: na  políčku  Stavba  může  být  jakýkoli  počet
pracovníků a na políčku Návrh bomby přesně dva).
Nesmíte umístit  pracovníka na políčko,  které je  již
obsazeno  jiným  pracovníkem  (výjimka:  políčko
Stavba).

UMÍSTĚNÍ PRACOVNÍKŮ NA KARTY 
BUDOV
Na každé budově může být jeden,
dva nebo tři pracovníci, jak je uve-
deno  v  horní  části  karty.  Umisťu-
jete-li pracovníky na kartu budovy,
musíte  umístit  přesně  tolik pra-
covníků,  kolik  je  na  budově  uve-
deno.  Můžete  umisťovat  pra-
covníky  na  své  budovy  v  li-
bovolném pořadí.

Nesmíte umístit pracovníka na bu-
dovu, na které již nějaký pracovník
je.

Ve svém tahu při umisťování pracovníků můžete
umístit  pracovníky na tolik  budov,  na  kolik  chcete.
Můžete umisťovat pracovníky jen na své vlastní bu-
dovy (pokud v 1. kroku svého tahu neprovedete akci
Špionáž, viz „Pracovní akce“).

V této hře je možné, že některé budovy
budou  poškozeny  náletem.  Do  poško-
zených  budov  nesmíte  umisťovat  pra-
covníky.

POŽADAVKY NA PRACOVNÍKY
Některá pracovní políčka na hlavní desce mají určitý
požadavek,  který  musíte  splnit,  abyste  tam  mohli
umístit  pracovníka.  Tyto požadavky jsou uvedeny v
pracovním políčku.

Je-li  v  pracovním  políčku  zobrazen  vědec  nebo
inženýr, můžete na ně umístit jedině pracovníka toho-
to druhu. Není-li zobrazen žádný pracovník, můžete
tam umístit jakéhokoli pracovníka.

Na některých pracovních políčkách
jsou  zobrazeny  dva  různé  poža-
davky, oddělené lomítkem (/). Když
na  takové  políčko  umisťujete  pra-
covníky,  musíte  splnit  buď  jeden,
nebo druhý z požadavků (nemusíte
oba).  Například  na  pravém  pra-
covním  políčku  v  zelené  tovární
části  hlavní  desky  jsou  zobrazeni
inženýr a vědec, oddělení lomítkem.
Sem tedy můžete umístit  inženýra
nebo vědce (ne oba).

Rovněž na budovách jsou požadavky na pracovníky,
zobrazené v horní části každé karty budovy.

Jestliže je v horní části budovy zobrazen otazník, mů-
žete na budovu umístit pracovníka libovolné-
ho  druhu.  Je-li  zobrazeno  více  otazníků,
může být na kartu umístěna jakákoli kombi-
nace  pracovníků  za  předpokladu,  že  počet
umístěných  pracovníků  bude  odpovídat  počtu  zob-
razených symbolů.

Jsou-li  v  horní  části  budovy  zobrazeni  jen  inženýři
nebo  vědci,  mohou být  na  kartu  umístěni  jen  pra-
covníci  zobrazeného  druhu.  Opět  musí  počet
umístěných  pracovníků odpovídat  počtu pracovníků
zobrazených v horní části karty.

UMÍSTĚNÍ PRACOVNÍKŮ

Dělník Inženýr Vědec

Smluvní pracovník
(šedý)



Manhattan Project   7

Příklad umístění na hlavní desku: Na tahu je ze-
lený. Nemůže umístit pracovníka na pracovní políčka
přinášející peníze v zelené tovární části hlavní desky,
protože už jsou zaplněná. Může umístit pracovníka na
kterékoli z políček ve žluté důlní části.

Nemůže umístit dělníka na políčko vpravo, protože tam
smějí být umístěni pouze inženýři. Kdyby umístil svého
dělníka  na  políčko  vlevo,  musel  by  zaplatit  $5  do
společné zásoby. Zvolí si tedy prostřední políčko, které je
zadarmo.

Poté,  co  umístil  svého  pracovníka,  může  vyrobit  3
uranové  rudy.  Každý další  hráč může  také vyrobit  1
uranovou rudu.

Příklad umístění na budovu: Ve svém druhém
kroku by modrý chtěl použít svou továrnu, ale nemá 2
vyžadované inženýry. Chtěl by také využít svůj oboha-
covací  závod,  ale  na  to  potřebuje  více  peněz  a  více
uranové rudy.

Nejprve umístí 2 dělníky na svou univerzitu, která vy-
robí  2  inženýry.  Pak  umístí  1  dělníka a  1  vědce  do
dolu,  kde  vyrobí  1  uranovou  rudu  (sem  mohou  být
umístěni  pracovníci  jakéhokoli  druhu  v  libovolné
kombinaci).

Nyní má ten správný druh pracovníků pro svou
továrnu! Může je na továrnu umístit okamžitě, protože
může opakovat 2. krok svého tahu umisťování pracovní-
ků tolikrát, kolikrát chce.

Umístí  své  2  nové  inženýry  na  továrnu,  která  mu
umožní vyrobit 3 bombardéry (které si zaznamená na
své stupnici bombardérů) a $3. Tím získá dost peněz a
uranové rudy, aby splnil požadavky obohacovacího závo-
du. Umístí tam své vědce, zaplatí cenu a nyní může vy-
robit 2 jednotky obohaceného uranu.

PŘÍKLADY UMÍSTĚNÍ PRACOVNÍKŮ



8   Manhattan Project

PRACOVNÍ AKCE
Když umístíte pracovníky na budovu nebo pracovní
políčko, můžete ihned vykonat zobrazenou pracovní
akci. Tuto akci nemusíte provést. Můžete umístit pra-
covníka  na  políčko  nebo kartu  bez  provedení  akce
(dokonce i tehdy, když akci nelze provést – například
kvůli  nedostatku smluvních pracovníků ve společné
zásobě) jen proto, abyste políčko nebo kartu zablo-
kovali.  Stále  však  musíte  splnit  požadavky  pro
umístění pracovníků (včetně zaplacení zdrojů).

Důležité:  Peníze a uranová ruda jsou neomezené
zdroje.  Jestliže  ve  společné  zásobě  něco  z  toho
dojde,  použijte  vhodnou náhradu.  Ostatní  zdroje,
například  jaderné  palivo  nebo  letadla,  jsou  ome-
zené  hodnotami  na  příslušných  stupnicích.  Pra-
covníci  (trvalí  i  smluvní)  jsou omezeni zásobami,
které hra poskytuje. Můžete využít pracovní akci i
tehdy,  když můžete  získat  jen  část  zdrojů,  které
akce vytváří – jednoduše si vezměte zdroje, které
jsou k  dispozici,  nebo přesuňte svůj  ukazatel  na
nejvyšší políčko příslušné stupnice.

Příklad:  Fialový  umístil
dělníka  na  prostřední  pra-
covní  políčko  žluté  důlní
části na hlavní desce. Vezme
si  zisk  3  uranové  rudy  ze
společné zásoby.

Vedle zisku z tohoto pracovní-
ho políčka je jedna uranová
ruda obklopená šipkami sku-
pinové  akce:  všichni  ostatní  hráči  si  také  vezmou  1
uranovou rudu ze společné zásoby.

Tři políčka na stavebním trhu a tři políčka v zelené
tovární části mají na výstupu červenou značku dola-
ru.  Když  hráč  postaví  jednu  z  těchto  budov  nebo
umístí pracovníka na jedno z těchto políček továrny,
přidá se na hromádku korupce (umístěnou nalevo od
stavebního trhu, na popelníku) jednodolarová mince
ze společné zásoby. Množství peněz na hromádce ko-
rupce není omezeno.

Na  některých  pracovních  políč-
kách a budovách jsou zobrazeny
dva různé zisky, oddělené lomít-
kem  (/).  Když  umístíte  pra-
covníka na některé z nich, musí-
te si  vybrat jeden z uvedených
dvou  zisků  (ne  oba  dva).  Na-
příklad tato továrna může vypro-
dukovat 1 stíhač nebo $2.

PRACOVNÍ AKCE NA HLAVNÍ DESCE
Jestliže umístíte pracovníky na pracovní  políčko na
hlavní  desce,  provedete  akci  (akce)  zobrazenou  v
dolní části  tohoto políčka. Tato akce bude často pro-
dukovat zdroje nebo pracovníky. To se nazývá „zisk“
z  pracovní  akce.  Jiná  pracovní  políčka  vám mohou
umožnit  stavět  budovy,  konat  útoky  na  jiné  hráče
nebo navrhovat bomby.

Na některých políčkách je zobrazen zdroj
nebo  akce  obklopená  kruhovou  šipkou.
To je  zisk,  který  obdrží  všichni  ostatní
hráči,  jestliže  na  toto  políčko  umístíte
pracovníka.  Ostatní  hráči  obdrží  tento
zisk i tehdy, když se rozhodnete akci zobrazenou v
dolní části políčka neprovést.

Stavba: Podél horního okraje hlavní desky se táhne
stavební trh. Na něm leží sedm karet budov, které lze
koupit. Jedině tyto budovy můžete postavit.

Na  políčko  stavby  můžete
umístit pracovníka jakéhoko-
li  druhu,  aby  postavil  bu-
dovu.  Pak  musíte  zaplatit
cenu zobrazenou nad kartou
budovy, kterou si chcete kou-
pit.  Umístíte-li  na  políčko
stavby inženýra,  můžete  po-
stavit  jednu  ze  dvou  nej-
levnějších budov zdarma (na políčkách $2 a $3 – nad
těmito  políčky  je  symbol  inženýra,  který  vám  to
připomíná).

Vezměte kartu budovy a umístěte si ji na svou osobní
desku. Počet políček na vaší osobní desce vás neo-
mezuje. Další budovy jednoduše umisťujte vedle své
osobní desky.

Poté, co jste si vzali  kartu budovy, posuňte ostatní
budovy  na  trhu  co  nejvíce  doleva,  aby  zaplnily
prázdná políčka. Z balíčku budov doberte novou kar-
tu budovy a umístěte ji na políčko $20. Dojdou-li kar-
ty v balíčku, nevstoupí na trh žádné další budovy.

Když  postavíte  jednu  ze  tří  nejdražších  budov  (na
pravém konci stavebního trhu), nezapomeňte přidat
minci $1 ze společné zásoby na hromádku korupce.

Postavíte-li  nejlevnější  budovu (na políčku $2),  vez-
měte si všechny peníze z hromádky korupce a umístě-
te si je do své osobní zásoby. Těmito penězi nelze za-
platit  za  tuto budovu (tj.  stále  musíte  mít  $2 nebo
umístit na políčko stavby inženýra).



Manhattan Project   9

Důležité:  Na rozdíl od jiných pracovních políček
není omezen počet pracovníků, kteří mohou být na
políčku  stavby.  Můžete  tam  tedy  umístit  pra-
covníka i tehdy, je-li toto políčko již obsazeno.

Políčka továrny produkují peníze: Když umístíte
pracovníka na jedno ze zelených políček továrny, ob-
držíte  ze  společné  zásoby  zobrazené  peníze.  Levé
políčko vyžaduje zaplatit 3 uranové rudy. Prostřední
políčko navíc dává $2 ze společné zásoby všem ostat-
ním hráčům. Pravé políčko vyžaduje inženýra nebo
vědce.

Umístíte-li  pracovníka  na  políčko  továrny,  nezapo-
meňte  umístit  minci  $1  ze  společné  zásoby  na
hromádku korupce.

Políčka letecké továrny produkují stíhače nebo
bombardéry:  Když umístíte pracovníka na jedno ze
zelených políček letecké továrny, obdržíte zobrazená
letadla  (přidáte  si  je  na  stupnicích  na  své  osobní
desce).  Levé  políčko  produkuje  2  stíhače,  pravé  2
bombardéry.  Můžete  mít  nejvýše  10  stíhačů  a  10
bombardérů současně, jak je vidět na stupnicích na
vaší osobní desce.

Políčka  dolu  produkují  uranovou  rudu:  Když
umístíte  pracovníky
na  jedno  ze  žlutých
políček dolu, obdrží-
te  zobrazenou
uranovou rudu. Levé
políčko  vyžaduje  za-
platit $5. Prostřední
políčko navíc dává 1
uranovou  rudu  ze
společné  zásoby
všem  ostatním  hrá-
čům.  Pravé  políčko
vyžaduje inženýra.

Políčka univerzity produkují pracovníky: Když
umístíte  pracovníky  na  jedno  z  fialových  políček
univerzity,  obdržíte  zobrazené  pracovníky.  Levé
políčko produkuje tři dělníky. Druhé políčko produ-
kuje  jednoho  inženýra.  Třetí  políčko  produkuje
jednoho vědce. Pravé políčko produkuje za cenu $3
buď jednoho inženýra, nebo jednoho vědce.

Tyto pracovníky si  musíte  vzít  ze  společné zásoby.
Můžete  si  zvolit  trvalé  anebo  smluvní  pracovníky
(pokud jsou k dispozici).

Políčko reaktoru produkuje plutonium: Na toto
políčko musíte umístit vědce a zaplatit do společné
zásoby  2  uranové  rudy.  Posuňte  svůj  ukazatel  na
stupnici plutonia na hlavní desce o jedno políčko výš.
Nemůžete si uložit více než 8 jednotek plutonia sou-
časně.

Políčko obohacovacího závodu produkuje oboha-
cený uran:  Na toto políčko musíte umístit vědce a
zaplatit do společné zásoby 2 uranové rudy a $3. Po-
suňte svůj ukazatel  na stupnici  obohaceného uranu
na  hlavní  desce  o  jedno  políčko  výš.  Nemůžete  si
uložit  více než 8 jednotek obohaceného uranu sou-
časně.

PRACOVNÍ AKCE NA HLAVNÍ DESCE



10   Manhattan Project

Políčka  náletu  vám
umožňují útočit vašimi
letadly  na  ostatní  hrá-
če: Když  umístíte  pra-
covníka na jedno z políček
náletu, můžete provést až
tolik  náletů  na  ostatní
hráče, kolik vlastníte leta-
del.  Obě  políčka  náletu
jsou shodná.

Vaše nálety mohou cílit na
stejného  nebo  na  různé
soupeře podle  vašeho vý-
běru. Existují dva druhy náletů:

Stíhací útok: Zaplaťte jeden stíhač
za  zničení  jednoho  nepřátelského
letadla  (stíhače  nebo  bombardéru).
Snižte počet stíhačů na své stupnici
stíhačů o 1 a pak si zvolte soupeře,
který bude muset snížit počet svých
stíhačů nebo bombardérů (dle vaše-
ho rozhodnutí) o 1.

Bombardování: Zaplaťte jeden bombardér za poško-
zení soupeřovy budovy. Nemůžete bombardovat sou-
peře, který má  alespoň jeden  stíhač na své stupnici
stíhačů.  Snižte  počet  bombardérů  na  své  stupnici
bombardérů o 1 a pak umístěte jeden žeton poško-
zení (stranou s „1“ nahoru) ze společné zásoby na cí-
lovou budovu (nebo otočte žeton, který už na budově
je, na stranu „2“). Počet žetonů, které můžete umístit
na jednu budovu, není omezen. Žetonů poškození je
neomezený počet: jestliže ve společné zásobě dojdou,
použijte jakoukoli vhodnou náhradu.

Efekt poškození:  Žádný hráč
nemůže  používat  poškozenou
budovu. Na poškozenou budovu
se nesmějí umisťovat žádní pra-
covníci. Pracovníci, kteří v po-
škozené budově již jsou, slyšeli
houkání  poplašných  sirén  a
stihli  se  ukrýt  v  bezpečí
podzemních  bunkrů.  Je  tedy
možné  je  stáhnout  jako  ob-
vykle.

Příklad: Žlutý má ve svém tahu 6 stíhačů a 6 bombar-
dérů. Je čas je využít! Umístí dělníka na políčko náletu.
Nyní může provést až tolik náletů, kolik má letadel.

Nejdříve zaútočí  všemi 6 svými stíhači.  Přesune svůj
ukazatel na stupnici  stíhačů na své desce  na políčko
„0“. Řekne červenému, že ničí  všechny 3 jeho stíhače
(červený přesune svůj ukazatel na „0“). Žlutému zbýva-
jí 3 stíhače, které použije ke zničení 3 bombardérů mod-
rého (ten si posune svůj ukazatel o 3 políčka dolů).

Nyní může použít své bombardéry. Červenému nezbýva-
jí  žádné stíhače,  takže  je  zranitelný bombardováním.
Žlutý se rozhodne použít proti červenému 4 své bombar-
déry. Posune svůj ukazatel o 4 políčka dolů a umístí na
budovy  červeného  4  žetony  poškození  (1  na  jeho
továrnu, 3 na jeho reaktor). Nemůže poslat bombardéry
proti zelenému či modrému, protože oba mají stíhače.

Po dokončení náletu může žlutý pokračovat ve 2. kroku
svého tahu.

Vyjednávání: Před provedením akce Nálet si mů-
žete přát uzavřít dohodu s jinými hráči (například
že  použijete  obě  políčka  náletu  k  útoku  na
společného protivníka, nebo že se zdržíte náletů na
sebe navzájem). Tyto dohody se mohou týkat pouze
aktuálního herního kola (do začátku vašeho příští-
ho tahu) a mohou zahrnovat  pouze  použití políček
náletů  na  hlavní  desce,  stíhací  útoky  a  bom-
bardování.  Dohody  nesmějí  obsahovat  výměnu
zdrojů  nebo jiné  druhy  akcí.  Dohoda  o  náletech
musí být odsouhlasena všemi hráči, kteří se na ní
podílejí.

NÁLETY SI VYBÍRAJÍ SVOU DAŇ



Manhattan Project   11

Políčko oprav vám umožňuje opravovat poško-
zené budovy:  Když umístíte pracovníka na políčko
oprav, musíte zaplatit $5. Můžete ze svých budov od-
stranit až tři body poškození. Můžete odstranit více
bodů poškození z jediné budovy (otočíte či odstraníte
žetony poškození) a/nebo odstranit poškození z více
budov. Žetony poškození se vracejí do společné záso-
by. Za provádění těchto oprav neplatíte žádné další
poplatky.

Po skončení vašich oprav mohou opravovat své bu-
dovy také ostatní hráči (v tahovém pořadí). První bod
poškození,  který  si  opraví  jiný  hráč,  ho  stojí  $2,
druhý $3 a třetí $5 (jestliže si tedy jiný hráč opraví
tři body poškození, musí zaplatit celkem $10). Každý
hráč si může opravit až tři body poškození.

Políčko návrhu bomb
vám umožňuje brát si
karty  bomb  ze
společné  zásoby:  Na
toto  políčko  musíte
umístit jednoho vědce a
jednoho  inženýra,  aby
vám  navrhli  bombu
(toto  je  jediná  situace,
kdy umisťujete více než
jednoho  pracovníka  na
hlavní desku současně).
Poté,  co  sem  umístíte
pracovníky,  si  všichni
hráči  vezmou  karty
bomb.  K  dispozici  jsou
jedině  karty  bomb  ve
společné zásobě, vyložené lícem nahoru.

Když navrhujete bombu, proveďte tyto kroky:

1. Vezměte všechny vyložené karty bomb, ale  nemí-
chejte je s kartami bomb, které máte na ruce.

2. Tajně si zvolte jednu z těchto karet bomb a přidej-
te si ji na ruku.

3. Předejte zbylé karty bomb hráči po vaší levé ruce.

4. Každý hráč si po řadě zvolí jednu kartu bomby a
předá ostatní karty hráči po své levé ruce.

5. Poslední karta se vrátí k vám a vy si ji přidáte na
ruku (takže vy získáte celkem 2 bomby).

6. Doplňte z balíčku zásobu vyložených karet bomb.
Počet  nových  karet  bomb,  které  vyložíte,  bude
vždy o 1 vyšší než počet hráčů (tj. při hře tří hráčů
4 bomby atd.). Není-li v balíčku dostatek zbylých
karet bomb, nedoplňujte žádné karty bomb – akce
Návrh bomby nebude po zbytek hry dostupná.

Příklad návrhu bomby:  Červený se rozhodne, že je
na čase navrhnout nějakou tu bombu. Umístí na políč-
ko návrhu bomb inženýra a vědce. Vezme si všechny 4
vyložené karty bomb, ale nepřidává si je na ruku.

Tajně si zvolí jednu z těchto karet a vloží si ji na ruku.
Zbývající 3 karty předá fialovému.

Fialový si zvolí jednu ze zbývajících karet a vloží si ji
na ruku. Zbývající 2 karty předá žlutému.

Nakonec si žlutý zvolí jednu z nich a předá poslední
kartu červenému, který si ji vloží na ruku.

Protože v této hře hrají tři hráči, otočí se z vrchu balíč-
ku 4 karty bomb a vyloží se do společné zásoby. Červený
nyní může pokračovat 2. krokem svého tahu.

OPRAVA BUDOV, NÁVRHY BOMB



12   Manhattan Project

Políčko  špionáže  vám
umožňuje najmout si špió-
ny a posílat pracovníky do
budov  soupeřů:  Když  sem
umístíte  pracovníka,  musíte
zaplatit $3 do společné záso-
by. Posuňte svůj ukazatel na
stupnici špiónů na hlavní des-
ce  o  jedno  políčko  nahoru.
Můžete mít nejvýše 6 špiónů.

Během 2.  kroku  tohoto  tahu
můžete  umisťovat  své  pra-
covníky  nejen  do  svých  bu-
dov, ale i  do budov soupeřů.
Když  umisťujete  pracovníky
do soupeřovy budovy, musíte
splnit  všechny  požadavky  na
umístění  v této budově,  jako
by byla vaše vlastní. Vaši pra-
covníci mohou provádět akce
těchto budov tak, jako by pat-
řily vám. Můžete umístit své
pracovníky  na  tolik  budov
vašich  soupeřů,  kolik  špiónů
máte na stupnici špiónů.

Můžete umístit pracovníka na
políčko  špionáže  i  tehdy,
pokud jste již nasbírali všech
6 špiónů. Nebudete moci zís-
kat  dalšího  špióna,  ale  stále

budete během 2. části svého tahu moci využít špio-
náž.

Důležité: Všichni špióni, které nashromáždíte, zů-
stanou pod vaší kontrolou až do konce hry. Avšak
nemůžete umisťovat své pracovníky do budov jiných
hráčů  v  každém  tahu!  Můžete  umisťovat  pra-
covníky do budov svých soupeřů  pouze  v tahu,  v
němž jste umístili pracovníka na políčko špionáže.

Příklad: Žlutý potřebuje více jaderného paliva pro své
projekty, ale hlavní deska je téměř zaplněná a při pou-
žití  jen svých vlastních budov by nezískal dost.  Může
však získat vše, co potřebuje, pomocí akce špionáže!

V 1. kroku svého tahu umístí jednoho
ze svých dělníků na políčko špionáže
a zaplatí požadované $3 do společné
zásoby.  Tím  se  jeho  ukazatel  na
stupnici špiónů posune o jedno políč-
ko výše. Nyní tedy má 3 špióny.

Nyní je 2. krok jeho tahu. Kromě svých vlastních budov
může  využít  i  3  budovy svých  soupeřů (jelikož  má 3
špióny).  Nejprve  použije  své  4  inženýry  ve  svých  2
továrnách,  čímž získá 3 bombardéry,  3 stíhače a $6.
Pak umístí svého posledního inženýra (smluvního) do
dolu červeného hráče, čímž vyrobí 2 uranové rudy. Na-
konec umístí své 2 poslední dělníky do univerzity mod-
rého, což mu umožní získat 2 vědce.

Stále může využít ještě jednu budovu svých protivníků,
a tak umístí své 2 nové vědce do obohacovacího závodu
modrého  a  zaplatí  všechnu  svou  uranovou  rudu  a
peníze do společné zásoby. To mu umožní vyrobit 3 obo-
hacené urany, které potřebuje k dokončení své bomby!

Kromě toho červený nebude moci ve svém tahu použít
svůj důl a modrý nebude moci použít dokonce žádnou
ze svých budov!

ŠPIONÁŽ ODHALENA!



Manhattan Project   13

Všechny budovy vám nabízejí zisk nějakého druhu
zdrojů  nebo  pracovníků.  Požadavky,  které  musíte
splnit (v pracovnících nebo ve zdrojích), jsou uvedeny
v horní části  karty. Zisk, který obdržíte, je uveden v
dolní části karty. Tento zisk se vždy bere ze společné
zásoby nebo je zaznamenán na příslušné stupnici.

Existuje pět různých druhů karet budov: doly, továr-
ny,  univerzity,  reaktory  a  obohacovací  závody.  Od
každého druhu je ve hře 10 budov:

Doly produkují  uranovou rudu:
Když umístíte pracovníky na žlutou
kartu dolu, vezměte si ze společné
zásoby  zobrazený  počet  uranových
rud.

Továrny  produkují  peníze
a/nebo letadla:  Když umístíte pra-
covníky  na  zelenou  kartu  továrny,
vezměte si ze společné zásoby uve-
dené  peníze  (jsou-li  nějaké).  Dále
zvyšte  svou zásobu stíhačů a/nebo
bombardérů  na  stupnicích  na  své
osobní  desce  o  uvedené  množství
(je-li nějaké). Jestliže jsou na kartě
továrny zobrazeny různé zdroje od-
dělené lomítkem (/), máte na výběr: můžete si  buď
vzít zdroje před, nebo za lomítkem (ne oboje).

Můžete  mít  nejvýše  10  stíhačů  a  10  bombardérů
současně, jak je vidět na stupnicích na osobní desce.

Univerzity  produkují  pra-
covníky:  Když umístíte pracovníky
na fialovou kartu univerzity, vezmě-
te si ze společné zásoby pracovníky
toho  druhu,  který  je  zobrazen  v
dolní části karty, a přidejte si je do
své osobní zásoby. Tyto pracovníky
můžete ihned použít.

Můžete si vzít libovolnou kombinaci
trvalých  pracovníků  ve  své  barvě
a/nebo  smluvních  pracovníků  (jsou-li  k  dispozici).
Jestliže  jsou  na  kartě  univerzity  různé  druhy  pra-
covníků oddělené lomítkem (/), máte na výběr: může-
te si buď vzít pracovníky před, nebo za lomítkem (ne
oboje).

Obohacovací  závody  produkují
obohacený  uran:  Když  umístíte
pracovníky na červenou kartu obo-
hacovacího  závodu  a  zaplatíte  do
společné zásoby požadované peníze
a  uranovou  rudu,  posuňte  svůj
ukazatel  na  stupnici  obohaceného
uranu na hlavní desce o tolik polí-
ček nahoru, kolik je uvedeno na kar-
tě.

Nemůžete si uložit více než osm jednotek obohacené-
ho uranu současně. Abyste snížili své množství obo-
haceného uranu, musíte vyrobit bombu (nebo použít
reaktor).

Reaktory  produkují  plutonium:
Když umístíte pracovníky na šedou
kartu  reaktoru  a  zaplatíte  poža-
dovanou uranovou rudu nebo oboha-
cený uran, posuňte svůj ukazatel na
stupnici plutonia na hlavní desce o
tolik  políček  nahoru,  kolik  je  uve-
deno na kartě.

Na  některých  reaktorech  je  jako
součást  požadované  ceny  zobrazen
obohacený uran,  oddělený lomítkem (/) od uranové
rudy.  Když  používáte  takový  reaktor,  musíte  si  vy-
brat,  zda  zaplatíte  zobrazenou uranovou rudu nebo
místo ní jeden obohacený uran.

Nemůžete si  uložit  více než osm jednotek plutonia
současně. Abyste snížili své množství plutonia, musí-
te vyrobit bombu.

PRACOVNÍ AKCE BUDOV



14   Manhattan Project

Jestliže si ve svém tahu zvolíte možnost umisťování
pracovníků,  můžete  navíc  k  umístění  pracovníků  a
provádění pracovních akcí také provést libovolný po-
čet bombových akcí. Bombové akce můžete provést
kdykoli  během  svého  tahu  v  libovolném  pořadí,
pokud máte požadované zdroje. Ve hře jsou tři druhy
bombových akcí:

1. Výroba
2. Test
3. Naložení

Důležité: Bombové akce jsou jediným způsobem, jak
získat vítězné body! Nakonec to bude bombová akce,
která ukončí hru a rozhodne o vítězi.

Plutoniové  bomby  (modré  karty)  mají  dvě  různé
bodové hodnoty: levé číslo uvádí  počet bodů, které
bomba přinese, jestliže jste ještě neprovedli implozní
test.  Pokud  jste  už  otestovali  bombu  (viz  další
stranu), pak za všechny své plutoniové bomby obdrží-
te vyšší počet bodů (včetně těch, které jste vyrobili
ještě před testem).

BOMBOVÁ AKCE 1: VÝROBA BOMBY
Výroba bomb je vaším prvořadým způsobem, jak zís-
kávat  vítězné  body.  Abyste  vyrobili  bombu,  musíte
mít na ruce kartu bomby, ve své zásobě požadované
pracovníky a na hlavní desce dostatek jaderného pa-
liva správného druhu. Tyto požadavky jsou zobrazeny
v horní části karty bomby.

Vyložte kartu bomby lícem nahoru vedle své osobní
desky. Umístěte na ni požadované pracovníky a po-
suňte svůj ukazatel na příslušné stupnici jaderného
paliva  (uranu  či  plutonia)  dolů.  Poté,  co  zaplatíte
požadovanou cenu, je vaše bomba hotová a vy obdrží-
te body, uvedené na kartě bomby.

Příklad: Žlutý vyrábí uranovou bombu! Zahraje kartu
bomby ze své ruky lícem nahoru na stůl. Musí na tento
projekt přidělit 2 vědce a 2 inženýry, které umístí na
kartu bomby. Musí také zaplatit 5 obohacených uranů
na stupnici jaderného paliva na hlavní desce. Utratil
všechno své palivo, ale nyní má 24 vítězných bodů!

BOMBOVÉ AKCE! VÝROBA

Plutoniová
bomba

Uranová
bomba

Požadovaní
pracovníci

Cena v
palivu

Cena za
naložení

Bodová
hodnota

(před imploz-
ním testem)

Bodová
hodnota (po
implozním

testu)

Bodová
hodnota



Manhattan Project   15

Příklad:  Zelený odpovídá výrobou pluto-
niové bomby! Vyloží její kartu lícem naho-
ru na stůl. Umístí na kartu potřebné pra-
covníky (2 vědce a 3 inženýry) a posune
svůj  ukazatel  na  stupnici  plutonia  o  6
políček dolů.

Jeho plutoniová bomba mu vynese pouze
12 bodů, protože ještě neprovedl implozní
test. Kdyby však již otestoval plutoniovou
bombu,  tato  bomba  by  mu  vynesla  24
bodů...

BOMBOVÁ AKCE 2: IMPLOZNÍ TEST
Plutoniové  bomby  jsou  mnohem
složitější než uranové. Dokud ně-
jakou  opravdu  neodpálíte,  nebu-
dete  přesně  vědět,  co  dokáží!
Abyste  získali  plnou  hodnotu  z
plutoniových bomb, které vyrobí-
te, budete muset vykonat imploz-
ní  test.  K  tomuto  testu  můžete
použít  libovolnou  plutoniovou
bombu, kterou jste vyrobili.  Mů-
žete  otestovat  bombu  i  ve
stejném tahu, v němž ji vyrobíte.
Nicméně  v  průběhu  hry  smíte
otestovat pouze jednu bombu.

Chcete-li otestovat bombu, jednoduše umístěte kartu
bomby lícem dolů dospod balíčku karet bomb (byla
odpálena,  takže  ji  už  nemáte).  Pak  si  vezměte  ze
společné zásoby kartičku implozního testu s nejvyšší
hodnotou a umístěte si ji vedle své osobní desky. Ob-
držíte tolik vítězných bodů, jaká hodnota je uvedena
na kartičce implozního testu (avšak ztratíte body z
bomby,  kterou jste  odpálili).  Po  zbytek  hry budete
mít  vyšší  hodnotu  vítězných  bodů  ze  všech pluto-
niových bomb, které vlastníte.

Jestliže  na  použité  bombě  byli  nějací  pracovníci,
umístěte je na kartičku implozního testu. Pokud na ní
byl  žeton  naložení,  vraťte  jej  do  společné  zásoby
(ztratíte také 5 bodů získaných za naložení bomby).

Příklad: Zelený testuje svou nově vyrobenou pluto-
niovou bombu. Umístí kartu bomby dospod balíčku ka-
ret bomb a vezme si kartičku implozního testu s nejvyš-
ší hodnotou (za 6 vítězných bodů), kterou si umístí ve-
dle  své  osobní  desky.  Přesune  na  tuto  kartičku  pra-
covníky, kteří leželi na kartě bomby. Ztratí 12 bodů za
bombu, ale nyní má 6 bodů za test. Navíc všechny ostat-
ní  plutoniové  bomby,  které  má,  mu  vynesou  vyšší
bodovou hodnotu.

BOMBOVÁ AKCE 3: NALOŽENÍ BOMB
Mít  atomové  bomby  je  jedna
věc, ale být připraven je použít
je  věc  úplně  jiná.  Aby  byla
bomba plně připravena k pou-
žití,  musí  být  naložena  na
bombardér,  aby  ji  ozbrojené
síly vašeho národa mohly pou-
žít.  To  vám  vynese  5  vítěz-
ných bodů.

Chcete-li  naložit  bombu,  musíte za-
platit cenu za naložení uvedenou na
kartě  bomby  a snížit  svůj  ukazatel
na  stupnici  bombardérů  na  své
osobní desce o jedno políčko – tento
bombardér již nebudete moci použí-
vat  k  náletům.  Vezměte  si  ze
společné  zásoby  žeton  naložení  a
položte jej na kartu bomby. Každou
bombu lze naložit pouze jednou.

Počet  žetonů naložení  není  omezen:  jestliže  vám
dojdou, použijte jakoukoli vhodnou náhradu.

BOMBOVÉ AKCE: TEST, NALOŽENÍ



16   Manhattan Project

PŘÍKLAD
BOMBOVÉ AKCE
Příklad:  Žlutý naloží svou uranovou bombu. Zaplatí
$3 do společné zásoby a sníží počet svých bombardérů o
1. Umístí na svou kartu bomby žeton naložení.

Tato akce mu vynese 5 vítězných bodů. Naložení bomby
vynese vždy 5 vítězných bodů bez ohledu na velikost a
druh bomby.

KONEC HRY SE
BLÍŽÍ!

Hra končí okamžitě, jakmile některý hráč dosáhne cí-
lového počtu vítězných bodů, nastaveného na začátku
hry:

2 hráči: 70 bodů
3 hráči: 60 bodů
4 hráči: 50 bodů
5 hráčů: 45 bodů

Hráč, který jako první získá požadovaný počet bodů,
povýší svůj národ na supervelmoc a vyhraje hru!

Design:
Brandon Tibbetts
Produkce:
James Mathe
Ilustrace:
Sergi Marcet

Úprava:
Clay Gardner
Úprava pravidel:
Topher McCulloch
Editor:
William Niebling

Testeři:
Eric Jome
James Mathe
Joseph Mucchiello
William Simonitis
Dvd Avins
Tom Chu

AUTOŘI

http://www.MinionGames.com

Překlad do češtiny: Otmar Onderek 


	začíná Globální boj o moc v úsvitu atomového věku
	byla objevena nová revoluční technologie
	herní komponenty
	příprava hry
	tahy hráčů
	umístění pracovníků
	příklady umístění pracovníků
	pracovní akce na hlavní desce
	nálety si vybírají svou daň
	oprava budov, návrhy bomb
	špionáž odhalena!
	pracovní akce budov
	bombové akce! výroba
	bombové akce: test, naložení
	uranová ruda


	VÁŠ ÚKOL
	1. připravte desku a zásobu
	2. připravte stavební trh
	3. připravte karty bomb
	4. připravte hráčské zásoby
	5. dejte všem počáteční bonus
	umístění pracovníků
	stažení pracovníků
	Umístění pracovníků na hlavní desku
	pracovní akce
	pracovní akce na hlavní desce

	Příklad bombové akce
	konec hry se blíží!


